
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 34/2022 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per periodici trasporti per attività inerenti il Circolo Anziani Santa 

Paolina Visintainer con sede in Rumo. Codice CIG ZE236F4A1A 
 
 
 
L'anno duemilaventidue addì 28 del mese di giugno, alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, a seguito di 
comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta Comunale 
 
 
Presenti i signori 
 
 
 
MENGONI FABIO – Sindaco  

ZADRA MATTEO - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA - Assessore 

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 

 
 

Presenti 
Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Santini Luca 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Delibera di Giunta n. 34 del 28.06.2022. 
 
 
 

Oggetto:  Impegno di spesa per periodici trasporti per attività inerenti il Circolo Anziani Santa 

Paolina Visintainer con sede in Rumo. Codice CIG ZE236F4A1A. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

- Il circolo anziani di Rumo annovera un cospicuo gruppo di anziani residenti a Cis che partecipano 
attivamente alla vita ed alle iniziative del circolo. Saltuariamente, in occasione di festività, ricorrenze e 
manifestazioni organizzate dal sodalizio, il gruppo di residenti nel Comune di Cis necessita del servizio 
di trasporto per recarsi presso la sede di Mocenigo o altre località del Comune di Rumo per partecipare 
agli eventi. 

- Data per assodata la valenza delle iniziative e dell’attività del gruppo che promuove l’aggregazione 
della popolazione anziana e il miglioramento della qualità della vita della stessa attraverso iniziative di 
carattere sociale, culturale e ludico, su istanza di alcuni degli anziani del paese, si propone di intervenire 
a sostegno dell’attività del circolo accollando al Comune i costi del trasporto dei soci residenti a Cis in 
occasione delle manifestazioni ed iniziative promosse da quest’ultimo sul territorio di Rumo. 

- È ormai consuetudine coprire il costo del trasporto confermando l’incarico già conferito in via informale 
dal Circolo stesso, alla Ditta incaricata del servizio di trasporto nelle poche occasioni all’anno in cui si 
renda necessario, dando atto che tale procedura si ritiene giustificata data l’entità degli importi e la 
necessità di dare alla gestione dell’attività la necessaria snellezza organizzativa anche al fine di evitare 
costi di procedimento esorbitanti in relazione alla effettiva consistenza dell’oggetto. 

Preso atto della rilevanza socio-culturale dell’attività del Circolo Anziani di Rumo che coinvolge anche i 
residenti nel Comune di Cis. 

Ritenuto pertanto di potersi sostenere l’attività del circolo coprendo il costo del servizio di trasporto degli 
anziani del nostro Comune in occasione degli eventi come sopra descritto nel corso del presente 
esercizio. 

Preso atto di quanto disciplina la L.P. n. 23/90 recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ritenuta la sua applicabilità alla 
fattispecie di cui al presente provvedimento per quanto riguarda la disciplina del ricorso alla trattativa 
privata come stabilito dall’art. 21, comma 2° e considerato quindi che, nel caso del presente 
provvedimento, il ricorso alla trattativa privata è ammesso a termini della lettera h) del citato comma 2° 
dell’art. 21 della LP 23/90, ricorrendo peraltro l’ipotesi di cui al 4° comma del citato articolo. 

Ritenuto inoltre, al fine di snellire il procedimento amministrativo relativo all’iniziativa che presenta una 
procedura ormai consolidata e dalle caratteristiche prettamente tecniche, ove si presupponga specifico 
indirizzo da parte della Giunta per competenza in merito all’assegnazione di contributi ed agevolazioni, 
di impegnare sin d’ora lo stanziamento allo scopo previsto a bilancio, autorizzando il servizio finanziario 
alla liquidazione delle fatture correlate al servizio a mezzo di apposizione di visto sino a concorrenza 
della spesa autorizzata.  

Preso atto che il codice CIG è ZE236F4A1A. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi a mente 
del combinato disposto degli artt. 49 e 53 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Esaminati i seguenti pareri: 

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 
del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si esprime parere favorevole in ordine della regolarità tecnico-
amministrativa dell’atto. 

Parere reso dal Segretario Comunale 
Il Segretario comunale 

dott. Santini Luca 
 



Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad essa 
inseriscono, ai sensi espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo dell’art. 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.   

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott. Santini Luca  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 07 dd. 31.05.2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, Nota Integrativa e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024. 

Vista la deliberazione giuntale n.ro 22 dd. 14.06.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

“Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario anno 2022. Individuazione degli atti 

amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Aggiornamento Piano 

esecutivo di Gestione anni 2020-2022”. 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto Comunale nella versione vigente. 

Visto il Regolamento Comunale per la concessione dei finanziamenti ad associazioni, comitati, enti, 

società, con finalità socialmente utili. 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 

Con voti favorevoli unanimi 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di confermare l’incarico alla ditta C.T.A. Consorzio Trentino Autonoleggiatori con sede in via 
Klagenfurt 52 a Trento, già conferito alla stessa dal Circolo anziani di Rumo, con il consenso 
dell’amministrazione, del servizio di trasporto degli anziani residenti a Cis sino alla sede del Circolo 
anziani di Rumo o nelle altre località di quel Comune. 

2. Di coprire di conseguenza direttamente i costi derivanti dal servizio a sostegno dell’attività del Circolo 
in favore degli anziani residenti a Cis. 

3. Di impegnare altresì la somma stanziata a bilancio e pari a € 500,00 al cap. 1293 missione 12 
programma 3 P.F.U. 1.03.02.99.000 del bilancio pluriennale 2022 – 2024, esercizio 2022 per le stesse 
finalità di cui al presente provvedimento, autorizzando il Servizio finanziario a liquidare nel corso del 
corrente esercizio le correlate fatture emesse dalle ditte incaricate con le modalità sopra descritte, 
mediante apposizione di visto sulle medesime, sino a concorrenza della somma impegnata senza 
ulteriori provvedimenti, costituendo il presente, atto di indirizzo in merito. 

4. Di dare atto che il codice CIG è ZE236F4A1A. 

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è quindi ammissibile: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 52 comma 13 della l. R. 1/1993 e ss. mm. 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento per motivi di legittimità da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett.) b della L. 06.12.1971 n. 1034. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mengoni Fabio  dott. Santini Luca 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 

consecutivi  

dal 29.06.2022  al 09.07.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Santini Luca 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 3, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2;  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Santini Luca 

 

 

Allegati parte integrante:  

Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Santini Luca 

 


